Labeo eodem titulo: Si riuum quem faciendum conduxeras, & feceras, anteq; eum probares, labes corruptit, tuū periculum esse Paulus respondit.

Cicero pro Lutio Flacco: An innocētiae labem aliquam aut ruinam fore putatis?

Idem ad Pontifices pro domo sua: Nam si illa labes, ac flāma Reipublicæ suum illum pestiferum, & funestum tributatum humana æquitate tueri non potest, diuina religione defenderit.

#### ¶ LINGVA nuncupare.

**L**ingua nuncupare, modo dicendi apud Veteres, idem significatur, quod lingua exprimere & dedarare. Cum enim quid uendebatur, uitia rei uenalis lingua nuncupari oportebat, & ultra nuncupata uitia uenditor non tenebatur. Leges postea addidere, ut etiam ea quæ nō essent nūcupata, uenditor præstaret.

*uitia, de lacte*

Cicero de Oratore: Totum illud uti lingua nūcupasset, non in. xij. tabulis, quas tu omnibus bibliothecis anteponis, sed in magistri carmine scriptum uideretur.

Idem de Officijs: Nā cū ex. xij. tabulis satis esset ea præstare, quæ essent lingua nūcupata: quæ q̄ inficiat<sup>9</sup> esset, dupli poenā subiret: a iuriscōsultis etiā reticētiae poena est cōstituta. Quicquid enim est in prædio uitij, id statuerūt si uenditor sciret, nisi nominatim dictum esset præstari oportere.

H ¶ Leua, &

## ¶ LEVA, &amp; sinistra,

**L** Eua uel Sinistra, certo modo loquendi, qui solus oratio nem priscorum continet, furem aliquem esse notat.

Plautus in Perfa: Vbi illa altera furtifica leua?

Catullus: Marucinæ asini manu sinistra non belle

Vteris in ioco, atq; uino.

Idem: Porci, & Socraton duæ sinistrae Pisonis.

Asconius Pedianus tractum id dicit ab Aspendio citharista, qui sinistra perperam utebatur, carminaq; occultabat,

Græco inde nato prouerbio.

## ¶ LIMEN superum, inferum.

dozpel

**L** Imen superum, Limen inferum, rari post felix illud sæculum non solum non dixerunt, sed ne intellexerunt quidem: Cum nonnulli pro limine supero, superliminare ineptissime dicant.

Plautus: Limen superum, inferumq; salue.

Varro de re rustica: In haris ostium esse oportet, limen inferum altum.

## ¶ LATINE loqui.

**Q** Vi latine scit, nouit eo aduerbio Latine, id q; ostendi, quod aperte, clare, planè: quæ res notanda, & memoriæ mandanda est.

Cicero in Verrem: Latine me scitote, non accusatorie loqui.

Idem in Philippicis: Antonium, quem gladiatorè nō ita appellauit, ut interdum etiā M. Antonius gladiator appellari solet, sed ut appellant ij, qui planè, & latine loquuntur.

Vergilius, uel alius in obscenis carminibus:

Simplicius multo est da, latine dicere.

¶ In

¶ IN manibus, Inter manus &c.

**V**erfari inter manus, conferre manus, afferre manus, inferre manus, in manu, in manum, in manus, in manibus, de manibus, ad manum, ad manus, sub manu, sub manus, per manus, præ manibus, præ manu, dare manus, tendere manus, tollere manus, inter manus, inijcere manus, admouere manus, manu afferere, abstinere manus, continere manus: quo modo loquendi præstantissimi illi autores ufi sunt, frequentissime positum repperi: id etiam obseruatione, & imitatione maxime dignum.

¶ IN manibus est, hoc est, paratum, & in promptu est.

Cicero Attico: Non quo aliquid me iuuenes posses, quippe res est in manibus: tu autem abes longe gentium.

Ibidem de libris Oratorij: Factum est à me diligentissime diu, multumq; in manibus fuerunt.

Ibidem: Ex ijs libris, quos in manibus habeo.

Ibidem: Sic enim commutatus est totus scriptis meis, quæ in manibus habemus.

Idem Lentulo: Clodiū sic amplexabantur, sic in manibus habebant, sic me præfente osculabantur, nõ illi quidem, ut mihi stomachum facerent, quæ ego funditus perdidit: sed certe ut facere se arbitrarentur.

Idem de Amicitia: Sed o Scæuola & Fanni affuistis, & in manibus est oratio.

Idem in Bruto: Sed ecce in manibus uir, & præstantissimo ingenio, & flagrante studio, & doctus à puero C. Gracchus.

Ti. Li. ab urbe cõdi. Cum tantum belli in manibus esset.

Ibidem: Id quod, in manibus erat, coegerunt bellum.

H 2 Idem de

Idem de bello Macedonico: Omissa de manibus res est.

Horatius: Neuius in manibus non est, & mentibus hæret.

Plautus in Rudente: Mancipia habeo pro meis, nec manu afferunt, quod est uendicare, & in libertatē producere.

¶ IN manu est, hoc est, in potestate est.

Plautus in Amphitrione: In illis fides est, quibus est ea res in manu.

Idem in Rudente: In manu mihi est mea.

Idem in Mercatore: Quia illi suam rem esse æquum est in manu.

Ibidem: Quia tibi in manu est quod credas: at ego quod dicam, id mihi mea in manu est.

Terentius in Ecyra: Tibi in manu est ne fiat.

Salustius in Iugurtino: Sed quoniã parum tuta per se probitas est, neq; in manu mihi fuit Iugurta, qualis nũc foret.

Ibidẽ: Verum id frustra an ob rem faciam, in manu uestra est quiritis.

Titus Liuius ab urbe condita: Vt sua cuiq; Respubli. in manu esset.

Idem de bello Punico: Cum in eorum manu res Siracusana esset.

Idẽ ab urbe condita: Sit an non sit, in uestra manu posuerũt.

Idem de bello Macedonico: Et uos in manu, & tutela, nõ in seruitio debetis habere eas.

Idem ab urbe condita: Laceratam Rempub. per magistratus, quorum in manu sit.

Cælius Ciceroni: Quam uelis eũ obligare in tua manu est.

¶ In manus dare, incidere, uenire, notæ significationis est: sed ij mo-

sed ij modi loquendi obseruandi sunt.

Plautus in Trinummo: Quid interest dare te in manus argentum amanti huiusmodi adolescenti animi impoti?

Cicero in Bruto: Nunq̄ enim libri illi in manus inciderūt. Salustius in Iugurtino: Existimans Iugurtam ob suos tutādos in manus uenire.

Plautus in Trinūmo: Dedi minas quadraginta adolescenti ipsi in manum.

¶ Inter manus, est collatis simul manibus aliquē sublimem ferre. Aliquando per translationem Inter manus id significat quod esse in potestate. Uersari uero inter manus est in usu esse. Modi sunt dicendi elegantissimi.

Plautus in Mostellaria: Abripite hunc intro actutum inter manus.

Cicero in Verrem: Itaq̄ erant exitus eiusmodi, ut alius inter manus è conuiuio tanq̄ è prælio auferret̄, alius tanq̄ occisus relinqueretur.

Titus Li. ab urbe condita: Inter manus domum allatus.

Vergilius: Ante oculos, interq̄ manus sunt omnia uestras.

Idem: Miratur, interq̄ manus & brachia uersat.

Cælius Ciceroni: Gener tamen quod ad ius pertineat, dida sculam quandā, ut uerset̄ inter manus habeat.

Pompo. de origine iuris, lege, Necessarium: Deniq̄ nec uersantur omnino scripta eorum inter manus hominum. & subdit: Reliquit. xl. uolumina, ex quibus plurima inter manus uersantur.

¶ Ad manū est aliqd in p̄mptu esse, ut quasi manu teneat̄. Venire uero ad manū est ad dimicādū, uel ad arma uenire.

H 3 Cicero de

Cicero de Oratore: Quē seruum sibi ille habuit ad manū.

Vitruuius: Alia enim ad manum species esse uidetur, alia in excelso.

Idem: Si enim ita fuisset, non solum laudes, aut uitia animorum ad manū aspicerentur, sed etiam disciplinarū scientiæ.

Titus Liuius ab urbe condita: Adde quod Romanis ad manum domi supplementum esset.

Ibidem: Quod cocti ad manum fuit cibi, ferre militi licuit.

Idem de bello Macedonico: Quod cuiq; trepidanti ad manum uenisset.

Ibidem: Ut æque magna uis ad manum esset.

Cic. de Oratore: Nonnunq; etiam ea res ad manus, atq; ad pugnam ueniebat.

Vulpianus de pignoratitia actione, lege, Petenti mutuum, pecuniam creditori cum ad manum debitor non haberet, species auri dedit.

Africanus ad Senatuscon. Velleianum, lege, Tutor: Deinde ego quia ad manum nummos non habebam, stipulantem tibi promisi.

¶ Sub manu, id est quod ferè esse ad latus, expeditū, promptū in usum. Succedere autem sub manus, est aliquid bene, & ad optatum contingere.

Plancus Ciceroni: Adiūxi hæc in loco eligēdo flumē oppositū, ut haberē in quo mora trāsitus esset. Voconij sub manu ut essent, per quorū loca mihi fideliter pateret iter.

Plautus in Milite: Lepide hoc succedit sub manus negociū.

Idem in Persa: Si quam rem accures sobrie, aut frugaliter, solet illa recte sub manus succedere.

¶ Per ma-

¶ Per manus est quod inepte dicitur, De manu  
in manū, uel De manu unius in manū alterius.

Cæsar in commentarijs: Per manus tractus seruatur.

Ibidem: Nonnullæ de muris per manus demissæ, se se mili-  
tibus tradebant.

Ibidem: Per manus seui, ac picis traditas glebas in ignem  
proijciebat.

Ti. Li. ab urbe condita: Si nobis cum urbe simul positæ, tra-  
ditæq; per manus religiones nullæ essent.

Ibidem: Disciplina militaris tradita per manus iam inde ab  
initijs urbis.

¶ Præ manibus, hoc est quod insulse dicunt,  
quod habebā in manibus.

Plautus in Bacchidibus: Reddidi patri omne aurum, quod  
mihi fuit præ manibus.

¶ Præ manu dare est quod uulgo dicunt, Ante  
omnia, uel Ante manum dare.

Terētius in Adelphis: Atq; huic paululum aliquid præ ma-  
nu dederis unde utatur.

¶ Afferre man<sup>9</sup> uero est iniicere man<sup>9</sup>, pulsare, uulnerare,  
interficere: In quo notandū est datiuum post se requirere.  
Cicero Attico: Sed non faciam, ut aut tuum animū angam  
querelis, aut meis uulneribus sæpius manus afferam.

Idē Cluentio: Omnes tui amici, necessarij q; cognorūt Anca-  
rio, & Pacero pastorib<sup>9</sup> hui<sup>9</sup> Villicū uim, & man<sup>9</sup> attulisse.

Ibidem: Aulum Briuium quendā cauponem de uia Latina  
questum esse dixisti, subornatis qui sibi à Cluentio, ser-  
uisq; eius in taberna sua manus allatas esse dicant.

Idem Oeta

*hande anflaen*

Idem Octauio: Ego ipse senatum sibi afferre manus coëgi.

Idem in Vat. testem: Teneas ne memoria tibi in conuentu Puteolis manus esse allatas.

Idem in Verrem: His ne rebus manus afferre nõ dubitasti?

Idem de Officijs: Cum enim dando egere cœperūt, alienis bonis manus afferre coguntur.

Plancus Ciceroni: Qui quidem cū in fraudem se adductum uideret, manus quas iustius in Lepidi pernitiē armasset, sibi afferre conatus est.

Vulpia. de ijs qui notantur infamia, lege, Liberatorum: Non solent aut lugeri (ut Neratius ait) hostes, uel perduellionis damnati, neq; suspēdiosi, neq; qui manus sibi attulerūt.

Varro de re rustica eodem sensu afferre dentes dixit: Canes prouerbium attollunt antiquum, uel etiam ut aperiant de Atheone, atq; in dominum afferant dentes.

¶ Conferre manus, est congregari, & manum conferere. Inferre uero manus est iniicere manus: & quandoq; idem significat quod afferre manus.

Cicero pro Fonteio: Partim qui cum ipso M. Fonteio ferrū, ac manus contulerunt.

Idem in Catilinam: Senatus uim, ac manus intulisset.

Vulpia. de Senatuscon. Sillaniano, lege, Cum aliter: Si sibi manus quis intulit.

Idem: Si quis non metu criminis imminētis, sed tedijs uitæ, uel impatientia doloris sibi manus intulit.

Hircius in cōmen. M. Catonē Vticæ sibi manus intulisse.

Cicero pro P. Quintio: Domino à familia sua manus illatas esse ante suos lares.

¶ Dare ma

¶ Dare manus autem est dēdere se, & uictum fateri.

Plautus in Perfa: Do manus.

Cicero ad Atticum: Aiebat illum primū scire diu multa cōtra, ad extremū autem manus dedisse, & affirmasse nihil se contra eius uoluntatē esse facturum.

Eidem: Sapiēter igitur quod manus dedisti, quodq; etiam ultro gratias egisti.

Idem de amicitia: Callidus ille, & occultus, ut se insinuet studiose cauendū est, neq; enim facillime cognoscitur: quippe qui etiā aduersando sæpe assentiat, & litigare se simulans blandiat, atq; ad extremū det manus, uinciq; patiat.

Horatius: Iam iam efficaci do manus sciētiae supplex.

Cæsar in cōmentarijs: Tandem dat Cotta manus, p̄motus superiore sententia.

¶ Tollere manus, & oculos, modi loquendi signum læticiæ significantes.

Cicero Cæsari: Sustulimus manus, & ego, & Balbus, tanta fuit oportunitas.

Idem Tironi: Literulæ meæ, siue nostræ, tuo desyderio oblanguerunt: hac tamen epistola, quam Acastus attulit, oculos paulum sustulerunt,

Titus Liuius ab urbe condita: Dicitur manus ad cælum tollens præcatus.

¶ Plena manu, hoc est abunde, & affluenter.

Cicero Attico: At hercle alter tuus familiaris, q̄ plena manu, q̄ ingenue, q̄ ornate nostras laudes in astra sustulit:

I ¶ Injicere

## ¶ INIICERE manus.

Plautus in Truculento: Post id ego in te manū iniiciam.

Cicero pro Roscio Comedo: Ipsa mihi ueritas manum iniecit, & paulisper cōsistere, & cōmorari cogit.

Horatius: Incontinentes iniiciat manus.

Ti. Li. ab urbe condita: Accurrit, & manum iniecit.

¶ Abstinere manus, & continere manus, idem propè significant quod cōtinere impetū animi.

Plautus in Trinūmo: Quod manu nō queunt tangere, tantum fas habent, quo manus abstineant.

In Amphitrio. Qui possim uideri huic fortis, ut à me abstineat manum.

Idem in Truculento: Abstine hoc mulier manum.

In Casina: Abi, atq; abstine manum.

In Perfa: Manū abstinere haud tamē quia mihi imperet.

Cicero in Vatiniū testem: Ut manus à te homines uix abstinere possint.

Cato de re rustica: Alieno manum abstinere.

Terentius in Adelphis: Nō manus abstines Mastigia?

Cicero in Tusculanis: Ut Alexandrum Regē uidemus, qui cum interemisset Clitum familiarem suum, uix à se manus abstinuit.

Idē in Verrē: Manus à sodalis filio abstinere nō potuisti?

Ibidem: Abstineā in hoc iudicio manus, animosq; ab hoc scelere nefario.

Ibidem: Qui Capitolio manus abstinere potuerit.

Ibidē: Nihil aegrius factū est multo labore meo, q̄ ut manus ab illo appellatore abstinerentur.

Tibullus:

Tibullus: Abstineas auidas mors uiolenta manus:

Cicero in Catilinam: Quorum ego uix abste iamdiu manus, ac tela contineo.

Idem in Anto. Nunq̄ profecto à me sacrilegas, atq; impias manus abstinebit.

Titus Liuius ab urbe cōdita: Nocte audita ex delubro uox est, abstinerent manus.

Ibidem: Vt uix ab ijs abstineret manus.

¶ TENDERE manus.

Cæsar in commentarijs: Omnes maiores natu ex oppido egressi, manus ad Cæsarem tendere, & uoce significare cœperunt sese in eius fœdera, ac potestatem uenire.

Idem ibidē: Hedui man<sup>9</sup>tendere, deditiōem significare.

Vergilius: Tendebantq; manus ripæ ulterioris amore.

Ouidius de Fastis: Ille manus tendēs astanti milite iusto,

In coniuratos talia uerba dedit.

Titus Liuius ab urbe cōdita: Alij manus ad cælum tendere, deos incufantes.

Ibidem: Supinas manus ad cælum, ac deos tendentes.

Ibidem: Reas ad Capitolium manus tendimus.

Ibidē: Oēs manus ad consulē tendētes pleni lachrymarum.

Cic. in Catilinā: Supplex manus tendit patria cōmunis.

¶ ADMOVERE manus.

Titus Li. ab urbe cōdi. Primo religiose admouētes manus.

¶ MEO, Reipub. nomine &c.

**M**Eo, tuo, suo, Reipub. nomine, & huiusmodi, elegātissime à ueteribus posita animaduerti: quæ quandoq; id significāt quod mea, tua, sua, Reipub. causa: quādoq; lo-

I 2 ge alia,

ge alia, & ab hac diuersa significatione antiqui illis usi uidentur: quod discrimen facile est ex subiectis autoritatibus agnoscere.

Cicero Terentia: Nam ego eo nomine sum Dirachij hoc tēpore, ut quā celerrime quid agas audiam.

Idem in Verrem: Id mihi C. Verres eripuisti, atque abstulisti quo nomine abs te sextertium milies ex lege repeto.

Ibidem: Decem fiscos ad senatorem illum relictos esse Comitiorum nomine.

Ibidem: Hoc palam iam dictitant se istum quem sciant esse hominem improbissimū, hoc uno nomine absolui uelle, ut ab Senatu iudicia per ignominiam, turpitudinemque auferantur.

Cæsar in commenta. Odisse etiam suo nomine Cæsarē, & Romanos.

Paulus: Si certū petatur, lege, Lecta est: Si die supra scripta summa P. Meuiō, eique ad quē ea res pertinebit data, soluta, satisue eo nomine factum nō erit: tunc eo amplius quo post solutam pœnæ nomine in dies .xxv. denarios centenos. & subdit: Quod competit usurarū nomine, ex die interpositæ stipulationis præstetur.

Vulpianus de Iureiurando, lege, Ait Prætor: Quasi calūniæ causa uentris nomine fuerit in possessione.

Idem de institoria actione, lege, Quicumque: Si institoria cum oleum uendidisset, annulum arræ nomine acceperit.

Cicero ad Atticū: Cum enim ille ad conciones cōfugisset, in hisque meo nomine ad inuidiam uteretur: Dii immortales quas ego pugnas, & quantas strages ædidi?

Catullus:

Catullus: Eo ne nomine Imperator unice fuisti, in ultima  
Occidentis insula?

Brutus Ciceroni: Qua in re Cicero uir optime, ac fortissime,  
mihicq; & meo nomine, & Reipub. charissime, nimis crede  
re uideris spei tuæ.

Cicero in oratione pro domo sua: Dico esse odio ciuitati, nō  
tam tuo, q̄ Reipub. nomine.

Idem de finibus bonorum & malorum: Quibus rebus intel  
ligitur, nec timiditatem, ignauiamq; uituperari: nec fortitu  
dinem, patientiamq; laudari suo nomine.

Idem in Catilinam: Bellum Po. Ro. suo nomine indixit.

Idem pro Gn. Planco: Ego me debere bonis omnibus fate  
or, sed etiam ij, quibus ego debeo boni uiri, & ciues comi  
tj's ædilitj's aliquid se meo nomine debere Plāco dicebāt.

Idem pro Cluentio: Res suo nomine in iudicium nunquam  
est uocata.

Idem P. Septimio: Scauolæ litē eo nomine esse æstimatā.

Idem in Vatinius testem: Non tam tuo, q̄ Reip. nomine.

¶ DE die, de nocte, & multa nocte.

**M** Ulta nocte, ad multam noctem, de nocte, noctu, de  
die, frequenti est in usu hic dicendi modus apud bo  
nos autores:

Terentius in Adelphis: Apparare de die conuiuium.

Catullus: Vos conuiuia lauta, sumptuosa, de die facitis.

Horatius: De medio potare die.

Cicero ad Atti. Cum se ille .vij. die uenisse à freto, & noctu  
se introisse dixisset.

Terentius in Adelphis: Imo de nocte censeo.

I 3 Sed &

¶ Sed & Multus, plurimū candoris adferre potest orationis unde Cice. de Ora. lib. ij. Nam qui incōcinnus aut multus est, is ineptus esse dicitur.

Cice. Quinto fratri: Celerius quā si de nocte uigilassent: perueniunt.

Idem Attico: In Comitium Milo de nocte uenit.

Eidē: Cum cœnāti mihi nūciasset Sextius se de nocte proficisci.

Cæsar in cōmentarijs: De media nocte missus equitatus.

Ibidem: Reliquas de media nocte proficisci iubet.

Horatius: Ut iugulēt homines surgūt de nocte latrones.

Idem: Vnde uxor media currit de nocte uocata.

Cice. Quinto fratri: Multa nocte cum Vibulio ueni ad Pōpeium.

Idē Attico: Multa de nocte profectum esse ad Cæsarem.

Idem pro P. Sextio: Cum forum, Comitium, curiam multa de nocte armatis hominibus, ac seruis plerisq; occupauissent.

¶ MIHI aqua hæret.